

Số: 1899/KHPH-SGD&ĐT-SVHTTDL

Bến Tre, ngày 29 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Hội thao học sinh hè tỉnh Bến Tre năm 2022

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong nhà trường phổ thông các cấp để nâng cao thể lực, góp phần giáo dục nhân cách cho thanh thiếu niên, học sinh trong tỉnh.

- Thông qua tổ chức thi đấu để phát triển tài năng thể thao trẻ nhằm tuyển chọn lực lượng vận động viên bổ sung đội tuyển năng khiếu tỉnh; tuyển chọn lực lượng chuẩn bị cho các giải thể thao học sinh toàn quốc toàn quốc năm 2022, 2023.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội thao học sinh hè các cấp phải là cuộc vận động lớn có sự quan tâm của các cấp ủy Đảng – Chính quyền, sự hỗ trợ của các ngành hữu quan, các cấp và của phụ huynh học sinh đối với việc chăm sóc và phát triển Giáo dục thể chất cho thế hệ trẻ.

- Vận động đông đảo học sinh tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Tổ chức Hội thao học sinh các cấp phải nghiêm túc và thiết thực, tránh phô trương hình thức, gây lãng phí tiền của và ảnh hưởng đến học tập, sức khỏe của học sinh. Đảm bảo công tác tổ chức được an toàn trật tự.

- Tuyển chọn và cử học sinh tham dự Hội thao học sinh các cấp đúng đối tượng, đảm bảo tính trung thực, chú trọng chất lượng chuyên môn tốt để tiết kiệm, chống lãng phí.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Đơn vị dự thi

Mỗi Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố thành lập một Đoàn thể thao học sinh tham gia thi đấu các môn thể thao theo quy định.

2. Học sinh dự thi

2.1. Học sinh trong năm học 2021–2022 đang học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở có đủ sức khỏe và đúng độ tuổi đều được dự thi Hội thao học sinh hè cấp tỉnh.

2.2. Học sinh của đội tuyển tỉnh và trường Năng khiếu Thể dục thể thao tỉnh không tham dự Hội thao lần này.

2.3. Quy định về độ tuổi như sau:

- Tiểu học: 11 tuổi trở xuống (sinh năm 2011).
- Trung học cơ sở: 15 tuổi trở xuống (sinh năm 2007).
- Ngoài ra, tuổi dự thi của học sinh sẽ căn cứ quy định của từng môn thi.

2.4. Mỗi học sinh chỉ được phép đăng ký dự thi ở 01 cấp học và ở 01 môn thể thao.

2.5. Chỉ tổ chức thi đấu khi mỗi môn thi hoặc mỗi nội dung của môn thi tối thiểu phải có vận động viên của 3 đơn vị trở lên tham gia dự thi.

2.6. Mỗi học sinh chỉ được đăng ký và thi đấu cho 01 đơn vị.

III. NỘI DUNG THI ĐẤU

1- Điền kinh: Tiểu học, Trung học cơ sở.

2- Bơi lội: Tiểu học, Trung học cơ sở.

@ Điều lệ thi đấu từng bộ môn (đính kèm theo kế hoạch này)

IV. ĐĂNG KÝ DỰ THI

Hồ sơ dự thi:

1. Quyết định thành lập Đoàn thể thao học sinh.
2. 02 bảng đăng ký tổng hợp danh sách chính thức dự thi chung cho các môn (phụ lục 1).
3. 02 bảng đăng ký chi tiết cụ thể từng nội dung thi, cự ly của từng môn thi (nam riêng, nữ riêng cho từng cấp học-phụ lục 2).
4. Giấy khai sinh bản chính hoặc bản sao giấy khai sinh theo đúng quy định của Nhà nước.
5. Giấy khám sức khỏe của từng học sinh do cơ quan y tế có thẩm quyền từ cấp huyện, thành phố trở lên cấp và xác nhận có đủ sức khỏe tham gia nội dung mà học sinh sẽ dự thi. (áp dụng cho các môn: Bơi, các nội dung chạy môn Điền kinh).
6. Phiếu thi đấu (Phụ lục 3).

Căn cứ vào điều lệ từng môn, các huyện, thành phố gửi danh sách đăng ký về Ban Tổ chức (Phòng Giáo dục Trung học-Giáo dục Thường xuyên) hạn chót ngày 11/8/2022.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: tổ chức từ ngày 20/8/2022 - 22/8/2022.

Họp chuyên môn và kiểm tra hồ sơ: vào lúc 8 giờ ngày 16/8/2022 tại Hội trường tầng 5 Sở Giáo dục và Đào tạo.

Các huyện, thành phố căn cứ thời gian nêu trên, tổ chức Hội thao học sinh cấp huyện kết thúc trước ngày 08/8/2022.

2. Địa điểm tổ chức: tại Thành phố Bến Tre

VI. KINH PHÍ

- Các khoản chi của ngân sách cho Hội thao học sinh các cấp được tính vào ngân sách sự nghiệp giáo dục năm 2022 theo phân cấp quản lý.

- Sở Giáo dục và Đào tạo lập dự toán chi và thanh quyết toán toàn bộ kinh phí khen thưởng, khai mạc, bế mạc Hội thao cấp tỉnh.

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm kinh phí khai mạc, bế mạc Hội thao khen thưởng cấp huyện, tập huấn và tham dự Hội thao cấp tỉnh.

- Ngành Thể dục thể thao sẽ chịu trách nhiệm chi kinh phí bồi dưỡng Ban tổ chức, trọng tài, sân bãi, dụng cụ thi đấu (cấp huyện, cấp tỉnh-theo Kế hoạch Liên tịch số 2383/KHLT-SVHTTDL-SGD&ĐT ngày 03 tháng 11 năm 2021 về đẩy mạnh công tác thể dục thể thao trong trường học giai đoạn 2021-2025).

Ngoài các khoản chi cho hoạt động Hội thao từ nguồn cấp của ngân sách nhà nước, cần tranh thủ các nguồn đóng góp tài trợ của các tổ chức xã hội như Ban đại diện cha mẹ học sinh, doanh nghiệp, các cá nhân...

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai tổ chức Hội thao cấp huyện và cử Đoàn thể thao tham dự Hội thao hè cấp tỉnh.

- Chịu trách nhiệm về công tác nhân sự, khen thưởng, kỷ luật; tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc.

- Dự toán kinh phí triển khai các nội dung công việc tổ chức Hội thao do ngành Giáo dục và Đào tạo phụ trách.

2. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

- Chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn, trọng tài, sân bãi dụng cụ.

- Dự toán kinh phí triển khai các nội dung công việc tổ chức Hội thao do ngành Văn hóa thể thao và Du lịch phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thao học sinh tỉnh Bến Tre năm 2022, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch yêu cầu các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện. Mọi khó khăn vướng mắc cần phản ánh về Phòng Giáo dục Trung học-Giáo dục Thường xuyên Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Thể dục thể thao Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch để được hướng dẫn thêm.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 1097/KH-SGD&ĐT ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội thao học sinh hè tỉnh Bến Tre năm 2022./.

SỞ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH
KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thiện Chí

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Văn Bé Hai

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở GD&ĐT, VH&TT&DL;
 - Trung tâm TĐTT tỉnh;
 - Phòng GD MN-TH;
 - Phòng GDTrH-TX;
 - Phòng KH&TC;
 - Các phòng GD&ĐT;
 - Các trường THPT;
 - Lưu: VT.
- } để phối hợp thực hiện